
CADERNO 2  3ExecutivoQUARTA-FEIRA, 26 DE JANEIRO DE 2011

RESOLVE:
I – CEDER a servidora ANA CRISTINA SALES, Assistente 
Administrativo, MF 3156150/1, à Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, sem ônus para 
esta Secretaria, a contar de 02.01.2011.
II – Determinar à Chefia de Gabinete, Diretoria Geral e à 
Coordenadoria de Recursos Humanos que tomem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

REPUBLICAÇÃO DE RESOLUÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198809
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 197936
RESOLUÇÃO Nº 003/2011 – FISP                                                                                                     

DE 19 DE JANEIRO DE 2011
O Conselho Diretor do FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA – FISP, no uso de suas atribuições 
legais conferidas na Lei nº. 5.739 de 09.02.93, alterada 
pela Lei 6016 de 30.12.96, regulamentada pelo Decreto 
nº. 2017 de 06.02.97,
CONSIDERANDO: o disposto no art. 17 item III do regimento 
interno do FISP
RESOLVE: –       Designar a servidora SILVIA HELENA 
FERREIRA LEÃO – IPC, para exercer a função de 
COORDENADORA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO do Fundo 
de Investimento de Segurança Pública – FISP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública
Presidente do Fundo de Investimento de Segurança 
Pública
OBS: Republicado por ter incorreções no DOE nº 31838, 
de 21/01/2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 198790

Contrato: 2-11
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de 05 (cinco) acessos lógicos para 
impressão - 10 (dez) acessos lógicos para emulação, aos 
microcomputadores da rede local da SEGUP e IESP, via TCP/IP 
e 02 (dois) acessos a internet de 1Mbps compartilhado para a 
SEGUP e CIOp.
Valor Total: 63.785,40
Data Assinatura: 21/01/2011
Vigência: 21/01/2011 a 20/01/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: Processamento de Dados do Estado do Pará - 
PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, km 10
CEP. 66820-000 - Belém/PAEmail: gclientes@prodepa.pa.gov.br
Telefone: 9133445307 Fax: 9133445200 
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

Polícia Civil

EXTRATO DO TAC. Nº 004/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198698

LOCAL E DATA : Belém, 19 de janeiro de 2011.
PARTES : Termo de Compromisso que entre si celebram a 
Corregedoria Geral de Polícia Civil do Estado do Pará e o 
servidor de matrícula nº 54188923/1;
OBJETO : Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da PORTARIA Nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL;
DECISÃO : Homologar o Termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA-Corregedora Geral de Polícia 
Civil.

PORTARIA N.º073/2011-DGPC/DIVERSOS/13 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198687
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil)...................
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;

R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 
145/2007-DGPC/DIVERSOS, de 01/02/2007, que colocou à 
disposição da Secretaria Executiva do Trabalho e Promoção 
Social o servidor CÉLIO ROBERTO BARROS BORDALLO, 
Papiloscopista de Polícia Civil, matrícula nº 5157544/1, a contar 
de 13/01/2011;II – Determinar às Diretorias de Administração 
e de Recursos Humanos que adotem as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º034/2011-DGPC/DIVERSOS/20 DE 
JANEIRO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198677
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).......
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022, de 
15/03/1994 e alterações posteriores, que confere ao Delegado 
Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais 
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:os termos do Decreto n° 2.235, de 
16/07/1997, em seu artigo 1°, alínea “d”, combinado com o 
disposto na Instrução Normativa n° 001-SEAD, de 31/03/2003, 
em seu artigo 1º, §§ 1º e 5º;
R E S O L V E :I – REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 
185/2008-DGPC/DIVERSOS, de 16/04/2009, que colocou à 
disposição da Casa Civil da Governadoria o servidor VICENTE 
DE PAULO VIANNA OLIVEIRA, Delegado de Polícia Civil, 
matrícula nº 700029/1, a contar de 11/01/2011;II – LOTAR  o 
servidor VICENTE DE PAULO VIANNA OLIVEIRA, Delegado de 
Polícia Civil, matrícula nº 700029/1, na Assessoria de Relações 
Interinstitucionais - ARIN;III – Determinar às Diretorias de 
Administração e de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/ NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

PORTARIA N.º086/2011-DGPC/DIVERSOS/24 DE 
JANEIRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198693
NILTON JORGE BARRETO , Delegado Geral da Polícia Civil, 
no uso de suas atribuições, conferidas pelo artigo 8º da 
Lei Complementar n.º 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).............
CONSIDERANDO:os termos da Lei Complementar n º 022/94, 
de 15/03/1994 e suas alterações introduzidas pelas Leis de  nº 
046/2004 e  055/2006,  que confere atribuições ao Delegado 
Geral para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO:as normas contidas no Decreto 
Governamental n° 2.235, de 16/07/1997, que dispõe sobre a 
delegação de atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes 
de Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO:o disposto no Decreto Governamental 
n° 2.750, de 28/12/206, que regulamenta a apuração e 
julgamento dos requisitos do Estágio Probatório previsto no 
Artigo 50, da Lei Complementar n° 022, de 15/03/1994, com 
suas alterações posteriores;
CONSIDERANDO:a conclusão dos Processos de Avaliação de 
Estágio Probatório dos servidores da Polícia Civil,  nomeados em 
11 DE JANEIRO/2008 e empossados em 17 DE JANEIRO/2008,  
conforme Portarias n°s 044/2008/GAB/CORREGEPOL de 
17.04.2008 e 061/2009-GAB/CORREGEPOL, de 18.11.2009;
R E S O L V E  :I – Considerar ESTÁVEIS os servidores , 
Delegados de Polícia Civil, abaixo nominados, nomeados 
através de Concurso público, em razão de terem preenchido 
todos os requisitos exigidos no Estágio Probatório, de acordo 
com o disposto nos Artigos 50, 51 e 52 da Lei Complementar n° 
022, de 15/03/1994, e no Artigo 18, do Decreto n° 2.750, de 
28/12/2006, a contar do dia    17 de  janeiro de 2011;
DELEGADOS DE POLÍCIA CIVIL:
CARLOS MAGALHÃES GOMES;
CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA;
SAMUELSON YOITI IGAKI
II – Determinar às Diretorias,  de Policia do Interior,  de 
Administração e  de Recursos Humanos que adotem as devidas 
providências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE/NILTON JORGE 
BARRETO ATAYDE-Delegado Geral da Polícia Civil.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198751

PORTARIA: 009/2011-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ E MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192594/CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA (DPC) / 
4.5 Diárias (Completa) / de 18/01/2010 a 22/01/2010
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 18/01/2010 a 22/01/2010<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198743

PORTARIA: 007/2011-DRF
Objetivo: LEVANTAR SITUAÇÕES PERTINENTES À ÁREA DE 
INTELIGÊNCIA POLICIAL.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ E MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57192594/CHRISTIAN WANZELLER COUTO DA ROCHA (DPC) / 
4.5 Diárias (Completa) / de 11/01/2010 a 15/01/2010
54189219/FERNANDO AUGUSTO BARROS OLIVEIRA (IPC) / 4.5 
Diárias (Completa) / de 11/01/2010 a 15/01/2010
5859425/ULISSES ASSIS DE AGUIAR (IPC) / 4.5 Diárias 
(Completa) / de 11/01/2010 a 15/01/2010<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198764

PORTARIA: 010/2011-DRF
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO CORRETIVA NA REDE 
LÓGICA E NOS COMPUTADORES.
Fundamento Legal: A LEI 5.810 DE 24/01/1994 (RJU) SEÇÃO V, 
ART. 145 A 149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57189009/FABRÍCIO OLIVEIRA DE OLIVEIRA (ASS. INF.) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010
57188167/JOSÉ FÁBIO COSTA DA SILVA (ASS. INF.) / 3.5 
Diárias (Completa) / de 21/01/2010 a 24/01/2010<br
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

Corpo de Bombeiros

Militar do Estado do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198665

PORTARIA: 385/2010
Objetivo: Participar do Curso: BPM E GESTÃO POR PROCESSOS 
DE NEGÓCIOS.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 3.805, de 15 de 
dezembro de 1999.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
5267597/LUIZ FERNANDO CAJANGO PEREIRA (MAJ BM) / 17.0 
Diárias (Completa) / de 15/12/2010 a 30/12/2010<br
Ordenador: Paulo Gerson Novaes de Almeida

Superintendência do Sistema

Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 073/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198765

PORTARIA Nº 073/2011- GAB. SUSIPE                      
                                  Belém/PA, 25 de janeiro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 
RESOLVE:
I - Designar o servidor ARNALDO DE SOUZA SOLANO, como fiscal 
do Contrato Administrativo nº 043/2010/SUSIPE, a contar de 1º 
de janeiro de 2011, cujo objeto é a aquisição de colchões para a 
SUSIPE, celebrado entre a Fis Comercial Ltda e a Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE.
II - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.  
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

PORTARIA Nº 074/2011/SUSIPE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 198767

PORTARIA Nº 074/2011- GAB. SUSIPE                      
                                  Belém/PA, 25 de janeiro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93. 


